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Par pašvaldībai dividendēs izmaksājamo  
SIA “Cēsu klīnika” peļņas daļu par pašvaldības kapitāla izmantošanu 2022.gadā 

 
Cēsu novada domes 2019. gada 19. decembra noteikumu Nr.41 “Cēsu novada pašvaldības 

kapitālsabiedrību un kapitāla daļu privātā kapitālsabiedrībā un publiski privātā kapitālsabiedrībā 
pārvaldības noteikumu” 6.2.apakšpunktā noteikts, ka minimālā dividendēs izmaksājamā peļņas daļa 
kapitālsabiedrībām ir 10 procenti no attiecīgās kapitālsabiedrības tīrās peļņas, savukārt 6.6.apakšpunktā 
noteikts, ka Cēsu novada dome pēc kapitāla daļas turētāja tiesiski un ekonomiski pamatota priekšlikuma 
var noteikt atšķirīgu (samazināt) minimālo dividendēs izmaksājamo peļņas daļu par attiecīgo pārskata 
gadu, nekā tas noteikts šo noteikumu 6.2.apakšpunktā un kapitālsabiedrības stratēģijā, ja, ņemot vērā 
kapitālsabiedrības darbības jomu, nepieciešams novērst draudus kapitālsabiedrības ilgtspējīgai attīstībai 
un konkurētspējas saglabāšanai.   

2022.gada 8.marta SIA “Cēsu klīnika” (turpmāk – Klīnika) dalībnieku sapulcē (protokols Nr.1) 
apstiprināja Klīnikas 2022.gada finanšu pārskatu ar peļņu 1 072 868 EUR – 10% dividendēs izmaksājamā 
peļņas daļa 107286,60 EUR. Ņemot vērā to, ka likumā "Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 
2023., 2024. un 2025. gadam” veselības aprūpes nozarei ar 2023. gadā plānotajiem papildus 85,8 milj. 
eiro būs iespējams vien daļēji risināt nozares problēmas, savukārt slimnīcām plānots piešķirt mazāku 
finansējumu nekā 2022.gadā (turklāt neņemot vērā inflāciju, kas veselības aprūpē pret iepriekšējo gadu ir 
aptuveni 19%), kā rezultātā pastāv risks, ka apkalpoto pacientu skaits stacionārā un pakalpojumu 
pieejamība samazināsies un pieaugs maksas medicīnas apjoms. Klīnikai valsts finansējumu 2023.gadā ir 
plānots samazināt par 20%, salīdzinot ar 2022.gadu. Finansējuma samazinājums un augstā inflācija, kā arī 
valdības lēmums par minimālās algas palielināšanu, kas netiek kompensēts, būtiski ietekmēs pacientu 
ārstēšanu un pakalpojumu pieejamību 2023. gadā, jo izmaksas ir kāpušas pilnīgi visās pozīcijās: 
energoresursi, ēdināšana, medikamenti, iekārtu uzturēšanas izmaksas, gultasveļas mazgāšana u.c. Ņemot 
vērā iepriekš minēto, un to, ka pēc diviem Covid19 gadiem pacientu plūsma ir palielinājusies un 
pieprasījums pēc medicīnas pakalpojumiem ir kāpis, tad SIA “Cēsu klīnika” valde lūdz samazināt SIA „Cēsu 
klīnika” dividendēs izmaksājamo peļņas daļu no kapitālsabiedrības tīrās peļņas 44 180 EUR jeb 4% apmērā. 
 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 35.pantu un Cēsu novada domes 2019. gada 19. decembra 
noteikumu Nr.41 “Cēsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu privātā kapitālsabiedrībā 
un publiski privātā kapitālsabiedrībā pārvaldības noteikumi’’ 6.6., 6.7., 6.9.apakšpunktu, saskaņā ar Cēsu 
novada domes Finanšu komitejas 16.03.2022. atzinumu (protokols Nr.3), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Cēsu klīnika” izmaksāt Cēsu novada pašvaldībai dividendes no 
tīrās peļņas par 2022.gadu par pašvaldības kapitāla izmantošanu 44 180 EUR (4%).  

2. Novirzīt sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Cēsu klīnika” 96% tīro peļņu 1 028 688 EUR apmērā 
augstas gatavības projekta “Cēsu klīnikas ārstniecības korpusa pārbūves 2. projektēšanas kārta” 
papildus izmaksu nodrošināšanai, kas uzlabotu sabiedrības ar ierobežotu atbildību  „Cēsu klīnika”  
konkurētspējas saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību un saimnieciskās darbības izmaksu segšanai. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi noteikt Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 
Sagatavoja I.Liepa 


